



---

## Cyrklowa

---

**Dzielnice:** Praga Południe

**Osiedla:** Saska Kępa

**Atrybuty:**

**Rok utworzenia nazwy:** 1938

---

## Opis

**Cyrkiel** przyrząd kreślarski służący do rysowania okręgów, jak i również do składania odcinków.

---

## Ciekawostki

### Stan obecny:

Nr 1: **Szkoła Podstawowa nr 279 im. Batalionów AK Gustaw i Harnaś**. Powstała w 1971 roku, pierwszego dnia przyszło tu 625 uczniów.

Nr 6, 8: **Blok osiedla Przyczółek Grochowski**. Projektowany od 1963 roku przez Zofię i Oskara Hansenów, powstał w latach 1968-74 (konstrukcja autorstwa Marka Koniecznego oraz Józefa Staniszewskiego). Autorzy nazwali projekt Linearnym Systemem Ciągłym (LSC), zaś popularna nazwa tego miejsca to "Pekin". Blok układa się w gigantyczną literę M i przypisane są mu numery z ulic: Braclawskiej, Cyrklowej, Kwarcianej, Opinogórskiej, Ostrzyckiej oraz Franciszka Żymirskiego. Są to 22 budynki o wysokości od 3 do 7 pięter, połączone ze sobą w jedną linię (łamiącą się kilkakrotnie pod kątem prostym) systemem galerii, wijąc się przez całe osiedle wokół trzech półotwartych podwórek. Dzięki temu osiągnięto spore oszczędności: mniej klatek schodowych, wind a jednocześnie galerie dają wszystkim kuchniom, nawet w najmniejszych mieszkaniach, światło. Niestety drzwi wejściowe do mieszkań są właśnie na owych zewnętrznych galeriach i jest od nich zimno. Całość to około 1800 mieszkań dla ok. 7.000 lokatorów a ów budynek liczy 1,5 km długości, co sprawia, że niewątpliwie jest to najdłuższy budynek w Warszawie. Kilkakrotnie jego walory urbanistyczne wykorzystano w popularnych serialach telewizyjnych (w 1973 roku w "Stawiam na Tolka Banana" reż. S. Jędryka, później zaś w "07 zgłoś się" reż. K. Szmagier i "Bulionerzy" reż. A. Kostenko, G. Warchoł i K. Łukaszewicz) oraz filmach fabularnych (w III - V 2000 roku wraz z Osiedlem Ostrobramska plenery dla "Cześć, Tereska" reż. R. Gliński, w V 2006 roku kręcono tu zdjęcia do JOB czyli Ostatnia szara komórka reż. K. Niewolski zaś w 2009 roku do obrazu "Zero" P.

Borowskiego). Jako ciekawostkę warto dodać, że w początkowo planowano urządzić tu akademik a raczej gigantyczne miasteczko studenckie, jednak ówczesne władze doszły do wniosku, że takie miejsce może być niebezpieczne... dla ustroju.

**Data nadania nazwy: rok 1938**

---